CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 2.722 DE 2022

REDAÇÃO FINAL

A ltera a Lei n° 6.934, de 5 de
agosto de 2021, que Dispõe sobre
as diretrizes orçamentárias para o
exercício financeiro de 2022 e dá
outras providências.

A  CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERA L    decreta:

A rt. 1º   Fica alterado o Anexo IV – Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem
Acréscimos, na Lei nº 6.934, de 5 de agosto de 2021, na forma do Anexo Único desta Lei.

A rt. 2º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2022

MA NOEL Á LVARO DA  COSTA
Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       , Secretár io(a)
Legis lativo(a)  , em 29/06/2022, às 08:51, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0837408 Código CRC: 24C68753.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00026651/2022-15 0837408v2

Redação Final SELEG 0837408         SEI 00001-00026651/2022-15 / pg. 1

CARGOS EFETIVOS
QUANT.
CARGOS

CARGOS EFETIVOS
QUANT.
CARGOS

2022 2023 2024

2.2 - Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
2.2.27 - Autorização para realização e nomeação em concurso público Especialista em Saúde da carreira de contabilidade 164 5.561.714       11.234.662     11.459.356
2.11 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal -
SEDS

2.11.5 - Formação e nomeação em Concurso Público Técnico em Assistência Social 329 Edital Normativo nº 01/2018. DODF nº 225, de
27/11/2018

23.653.000     24.481.000     25.338.000

2.2 - Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
2.2.20 - Criação de Gratificação para os Agentes Comunitários de Saúde 1393 Projeto de lei a ser encaminhado à CLDF 6.418.944       12.837.888     12.837.888

2.2.21 - Reestruturação de Carreira e Remuneração
Extensão da Gratificação de Atividades de Vigilância
Ambiental em Saúde - GAVAS aos Agentes Comunitários
de Saúde - ACS

1100 - 33.000.000     33.000.000     33.000.000

2.2.22 - Reestruturação de Carreira e Remuneração
Reajuste da tabela de vencimentos em razão da aplicação
da Emenda Constitucional nº 120/2022

1700 - 18.000.000     18.000.000     18.000.000

2.2.23 - Reestruturação de Carreira e Remuneração
Paridade de remuneração entre Agentes Comunitários de
Saúde - ACS e Agentes de Vigilância Ambiental em Saúde -
AVAS

1100 - 19.800.000     19.800.000     19.800.000

2.3 - Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEDUC

2.3.5 - Projeto em Elaboração (Projeto S/N)

Criação da Gratificação de Desempenho de Atividades de
Analistas – GDAA, para os integrantes do cargo Analista de
Gestão Educacional, da carreira Assistência à Educação do
Distrito Federal

315
Conforme informações constantes no Processo SEI nº
00040- 00010652/2022-27

5.809.906       7.497.192       7.628.018

2.3.6 - Projeto em Elaboração (Projeto S/N)
Alteração da denominação e do nível de escolaridade exigido
para o ingresso nos cargos da carreira Assistência à Educação do
Distrito Federal

15115 Conforme informações constantes no Processo SEI nº
00040- 00042984/2021-90

24.184.000     36.276.000     36.276.000

2.3.5 - Projeto em Elaboração (Projeto S/N)

Criação da Gratificação de Desempenho de Atividades de Gestor
em Políticas Públicas e Gestor Educacional - GPPGE, para os
integrantes do cargo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, da carreira de Assistência à Educação do Distrito
Federal

315 5.809.906       7.497.192       7.628.018

2.21 - Polícia Civil do Distrito Federal - PCDFadm

2.21.1 - Auxílio-Moradia
Cargos da Carreira da Polícia Civil (Ativos, Inativos e
Pensionistas)

8755 Projeto de lei a ser encaminho à CLDF 123.410.683   246.221.365   246.221.365

2.21.2 - Sobreaviso Remunerado Cargos da Carreira da Polícia Civil 2000 Projeto de lei a ser encaminho à CLDF 5.760.000       11.520.000     11.520.000

Anexo único, que altera o Anexo IV da Lei n° 6.934, de 5 de agosto de 2021

ANEXO  IV
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

DESPESAS DE PESSOAL AUTORIZADAS A SOFREREM ACRÉSCIMOS
(LDO, art. 46)

AUTORIZAÇÕES ESPECÍFICAS DE QUE TRATA O ART. 46 DA LDO PARA 2022, CONSOANTE O DISPOSTO NO ART. 169, § 1º, II, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.
A realização das medidas constantes deste Anexo fica condicionada à observância dos limites para cada um dos poderes, na forma do art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal, apurados no exercício de 2022 e seguintes, bem como à disponibilidade

orçamentária e financeira.

II. ALTERAÇÃO DE ESTRUTURA DE CARREIRAS E AUMENTO DE REMUNERAÇÃO

VALOR DAS DESPESAS COM REMUNERAÇÕES
AUTORIZADAS A SOFREREM ACRÉSCIMOS, NO

PERÍODO (1)
PROVIMENTO ATO DE AUTORIZAÇÃO E/OU EDITAL OU PROCESSO DE

SOLICITAÇÃO
DISCRIMINAÇÃO

CRIAÇÃO

I. CRIAÇÃO E/OU PROVIMENTO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES, BEM COMO ADMISSÃO OU CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, A QUALQUER TÍTULO, EXCETO REPOSIÇÕES

Anexo I (0837414)         SEI 00001-00026651/2022-15 / pg. 2